
                                           CABINET MINISTRU 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti   Tel: +40 (0)21 4056223  Fax: +40 (0)21 3124719  www.edu.ro 
 

 
  
 

 
ORDIN 

privind aprobarea listei domeniilor de ierarhizare în scopul clasificării 
universităților și ierarhizării programelor de studii 

 
În temeiul art. 193 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, 
În temeiul art. 11 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 789/2011 privind aprobarea 
Metodologiei de evaluare în scopul clasificării universităţilor şi ierarhizării 
programelor de studii, 
În baza referatului de aprobare 249/CB/24.08.2011 privind emiterea prezentului 
ordin, 
În baza Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului,  
 

ministrul educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului emite prezentul ordin: 
 
Art. 1 Se aprobă lista domeniilor de ierarhizare în vederea evaluării universităților și 
a programelor de studii în scopul clasificării universităţilor şi ierarhizării 
programelor de studii, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 
 
Art. 2 Direcţia Generală Învăţământ Superior, Echivalarea și Recun oașterea Studiilor 
și Diplomelor din Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului , Unitatea 
Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, Cercetării, Dezvoltării și 
Inovării și instituțiile de învățământ superior acreditate din sistemul național de 
învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
 

Ministru 

Daniel Petru FUNERIU 

Bucureşti 
Nr. 5204/24.08.2011 



 
 
 

Anexa la OMECTS nr.  5204/24.08.2011 
 

Lista domeniilor de ierarhizare în vederea evaluării universităților și a 
programelor de studii 

 

1. Matematică 
2. Informatică 
3. Chimie 
4. Inginerie chimică 
5. Geologie  
6. Geografie 
7. Ştiinţe ale mediului 
8. Fizică 
9. Inginerie civilă și instalații 
10. Inginerie electronică şi telecomunicaţii 
11. Inginerie geologică, Inginerie geodezică 
12. Mine, petrol şi gaze 
13. Inginerie aerospaţială, autovehicule şi transporturi 
14. Zootehnie 
15. Biotehnologii 
16. Ingineria produselor alimentare 
17. Agronomie, horticultura, silvicultură, inginerie forestieră 
18. Ingineria sistemelor, calculatoare şi tehnologia informaţiei 
19. Inginerie mecanică 
20. Inginerie industrială 
21. Mecatronică şi robotică 
22. Ingineria materialelor 
23. Ingineria mediului 
24. Inginerie şi management 
25. Inginerie genistică, Inginerie de armament, rachete și muniții 
26. Inginerie electrică şi energetică 
27. Biologie 
28. Biochimie 
29. Medicină 
30. Medicină veterinară 



 
 
 

31. Medicină dentară 
32. Farmacie 
33. Drept 
34. Științe administrative 
35. Științe ale comunicării 
36. Sociologie 
37. Asistenţă socială 
38. Ştiinţe politice 
39. Ştiinţe militare, informaţii şi ordine publică 
40. Economie 
41. Administrarea afacerilor 
42. Finanţe 
43. Cibernetică, statistică şi informatică economică 
44. Contabilitate 
45. Relații economice internaționale 
46. Management 
47. Marketing 
48. Psihologie 
49. Ştiinţe ale educaţiei 
50. Educaţie fizică şi sport 
51. Filologie 
52. Filosofie 
53. Istorie 
54. Teologie 
55. Studii culturale 
56. Arhitectura și urbanism 
57. Arte vizuale 
58. Istoria și teoria artei 
59. Artele spectacolului 
60. Muzică 

 


